⁸⁷⁵ <et contra facientes aliquid furtum quid non sit domesticus vel familiares> *di seguito sul margine laterale destro su 2 righe.*

⁸⁷⁶ <alie> *corregge qualie.*

non possint aliqui testes recipi vel produci ad coadiuvationem officii vel pro alia parte, ut supra, nisi inquisitus vel inquisiti⁸⁷⁷ comparuerint et testes ad eorum defensionem producere voluerint et dilationem super hoc acceperint, quo casu infra dilationes inquisito liceat replicare ea replicatione, que de iure fuerit et ipsam repplicationem probare. Fiat autem inquisitio in loco seu villa vel terra in quo vel qua malleficium diceretur comissum fuisse seu in circumstanciis ipsius loci, terre vel ville si inquirenti videbitur dum tamen si inquisitio fieret in comitatu vel districtu vel in civitate Bononie non possint testes ultra duos dies postquam se dicta de causa iudici presentaverint ratione dicti testimonii retineri et in eundo et redeundo et dictis duobus diebus sint affidati ab omnibus oneribus seu debitis⁸⁷⁸ tam comunis Bononie quam singularium personarum, nec in predictis terminis possint capi et deponeri et si capti fuerint relaxentur sine aliquibus sumptibus vel expensis, pena contrafacienti scienter pro quolibet et qualibet vice centum librarum bononinorum. Hoc tamen declarato et addito quod si inquisitio facta fuerit de vulnere et ex intervallo ex ipso vulnere mors sequatur, quod super morte possint testes de novo recipi et si de morte legitime constiterit iudici, possit procedi contra homicidam de dicto homicidio ex eadem inquisitione super vulnere incoata per dicta testium super inquisitione vulneris receptorum. Semper autem scribatur dum recipietur testis in quacumque inquisitione, nomen et pronomen cuiuslibet testis seu cognomen vel aliud equippolens per quod melius cognoscatur distinte et aperte et non possit contineri in scriptura depositionis testis, quod testis dixerit vel deposuerit vera esse que in inquisitione continentur, set aperte et distincte debeant dicta et depositiones cuiuslibet testis scribi, super qua in//
[c. 221v]

quisitione recipi non possint vel debeant aliqui testes, nisi iurent dicere veritatem de his de quibus inquirentur et in presentia duorum testium ad minus de civitate vel districtu Bononie et etatis ad minus viginti annorum, qui iurati asserant se cognoscere testes super inquisitione vel accusatione vel crimine recipiendos. Et si testes aliter recepti fuerint, ipsorum dicta vel attestaciones non valeant. Et interrogetur quilibet testis de tempore delicti de quo recipitur, de loco et de causa scientie dicti sui et quibus presentibus comissum fuerit delictum vel malleficium, nec sufficiat testi deponere sub hiis verbis videlicet tempore et loco in inquisitione contentis. Et omnia debeant distincte, singulariter, clare et aperte scribi ante quam de loco examinationis ipsorum discedat⁸⁷⁹ in libro inquisitionum et quod semper in inquisitione interesse debeant dominus potestas vel aliquis ex suis iudicibus ad malleficia deputatis vel unus ex sociis suis sive militibus cuius nomen scribatur in ipsa inquisitione. Et predicta ipse dominus potestas vel alius officialis potestatis habens inquirendi potestatem, ut supra, suis expensis facere fieri teneatur. Et quod aliquo vel aliquibus de predictis obmissis vel non servatis ipso iure vicietur inquisitio et salvo quod si circa examinationem alicuius vel aliquorum testium obmitteretur forma predicta data in eorum receptione vel examinatione non vicietur inquisitio, nec dicta aliquorum testium in quorum receptione esset forma predicta servata, set illius tantum vel illorum in cuius vel quorum receptione servata non foret. Item dicimus, quod si accusatio proponatur de eodem delicto de quo inquisitio iniciata vel facta fuerit et contra eundem siquidem nondum completa fuerit inquisitio, compleri possit infra tempora statuta iudici; si autem inquisitione completa infra decem dies superveniat accusator infra tempora statuta ad accusandum in accusatione similiter procedatur. Et neutro predictorum casuum possit inquirens procedere ad publicandum et terminandum processum inquisitionis, set procedatur super

⁸⁷⁷ <vel inquisiti> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁸⁷⁸ <debitis> *corregge debictis.*

⁸⁷⁹ <discedat> *segue in libro depennato.*

accusatione et super ea recipiantur probationes. Et ex probationibus factis, tam super inquisitione, quam super accusatione et ex quibus melius poterit procedatur ad difinitivam sententiam. Et si non receptis probationibus super accusatione accusatore probare volente vel non contumaciter dexistente nec negligente processerit iudex ad difinitivam sententiam absolutionis super inquisitione. Possit eo casu nichilominus suam accusationem prosequi accusator non obstante predicta absolutione. Que accusatio per novam sententiam terminetur non obstante prima. Et si ultra proceserit ad⁸⁸⁰ bannidationem et inquisitus fuerit exemplatus non procedatur ulterius super accusatione predicta. Si vero venerit accusator ante incoatam inquisitionem nichilominus possit inquiri in casibus permissis infra tempora statuta ad inquirendum secundum diversitatem locorum et in ea inquisitione procedi et prosequente accusatore vel non possit feri⁸⁸¹ sententia difinitiva ex probationibus inquisitionis et etiam accusationis si fieret probatio super ea et ex earum altera prout melius poterit et etiam ad bannidationem et ad cetera alia tali accusato vel inquisito non comparente dummodo non nisi semel pro uno malleficio⁸⁸² banniatum vel puniatur. Et ad obviandum malliciis, que in premissis comiti solent et possent, statuimus, quod potestas et capitaneus comunis et populi civitatis Bononie et quilibet ex suis iudicibus procedens per inquisitionem sive ex officio sive ad denunciationem vel notificationem alterius teneatur die formate inquisitionis vel sequenti mittere copiam inquisitionis de verbo ad verbum et totum eius tenorem ad cameram actorum populi Bononie et eam consignare et dimittere uni ex notariis presidentibus ad dictam cameram, sub pena centum librarum bononinorum cuilibet iudici negligenti et pro qualibet vice, de qua missione et consignatione in actis notarii, qui acta inquisitionis scribet, apparere debeat, qui notarius dictam copiam scribere et portare ac assignare teneatur ad cameram predictam, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice qua contrafecerit vel obmiserit. Et notarius camere, cui fuerit facta talis consignatio teneatur ipsam copiam ponere in una filza et salvare in dicta camera et in ipsa scribere annum et diem⁸⁸³ consignationis, sub pena librarum quinquaginta bononinorum pro qualibet vice, qua obmiserit. Et de ipsa copia exemplum dare cuicumque petenti, recepta solutione competenti, et etiam cuicumque videre volenti eam gratis ostendere debeat.

[16] **De modo et forma procedendi contra acusatos vel inquisitos contumaces.**

Rubrica. [cc. 221v-223r]//

[c. 222r f. CCXV]

Statuimus quod quicumque accusatus vel inquisitus fuerit pro aliquo malleficio contra eum procedatur hac forma, videlicet quod primo citetur semel si inventus fuerit per unum nuncium comunis Bononie et una die pro sequenti die iuridica quantum ad malleficia. Et si non fuerit inventus citetur secundo per unum alium nuncium comunis Bononie et alia die pro sequenti die iuridica quod veniat coram iudice ex cuius officio fuerit citatus ad se defendendum ab accusa vel inquisitione de eo facta. Et si non venerit ad mandata, cridetur per unum alium nuncium, alta preconia voce, ita quod publice audiatur et nominet eum, qui fuerit cridatus et dicat quod ipse vel alius quilibet, qui ad eius defensionem possit⁸⁸⁴ et debeat admitti, venire debeat coram dicto iudice, ipsa die cride vel sequenti iuridica ad parendum mandatis ipsius et ad ipsum defendendum a

⁸⁸⁰ <ad> segue bannum cassato per sottolineatura.

⁸⁸¹ <feri> in infralinea con segno di inserzione.

⁸⁸² <malleficio> segue non depennato.

⁸⁸³ <diem> segue in qui depennato.

⁸⁸⁴ <possit> corregge possint.

dicta accusatione, cum accusatus esset, vel inquisitione, cum inquisitus esset, alioquin ponetur in banno et predicta crida fiat coram duobus testibus, qui sint habitatores et vicini per decem perticas vel infra domum habitationis ipsius cridati. Et si non venerit in dicto termino dicte cride cridetur elapso termino per unum ex bannitoribus comunis Bononie de die, magno sono tube premissio, et nomet ipsum cridatum et dicat quod ipse cridatus vel alius quilibet, qui ad eius defensionem possit et debeat admicti, venire debeat coram dicto iudice ipsa die cride vel sequenti die iuridica ad ipsum defendendum ab ipsa accusatione quando esset accusatus vel inquisitione cum inquisitus esset de se facta alioquin ponetur in banno. Quod si non venerit in aliquo dictorum terminorum cridetur in banno per unum ex bannitoribus comunis Bononie, magno sono tube premissio, infra quinque dies ad plus post predictam cridam de mandato domini potestatis vel sui vicarii in solito consilio Octingentorum et populi Bononie, sono campanarum coadunato, et statuatur ei terminus octo dierum ad veniendum infra dictum terminum octo dierum ad veniendum. Et si infra dictum terminum quinque dierum non fuerit in banno cridatus, ut dictum est, non possit ulterius ex precedentibus actis in banno cridari, nisi de novo citetur et cridetur supradicto modo et forma, que omnes et singule citationes et cride preter cridam predictam, que fieri debeat in palacio comunis Bononie fiant et fieri debeant ad domum, ubi solitus erat habitare predictus citatus seu cridatus tempore malleficii, quod dicitur fore comissum et de quo fuerit requisitus si talis habitatio publice sciatur, alioquin fiant ad domum in qua habitabat ante malleficium per sex menses vel infra vel etiam post malleficium si fuerit civis vel incola vel habitator civitatis vel burgorum vel guardie civitatis Bononie. Si vero fuerit forensis scolaris, tunc fiant et fieri debeant ad hospicium ubi habitabat tempore malleficii de quo fuerit requisitus et insuper fiat crida bannitoris comunis Bononie in aliquibus scolis et scolaribus existentibus in eis si die fiende cride doctores seu scolares intrarent silicet in scolis illius facultatis et scientie in qua sit scolaris, si ipse scolaris requisitus solitus sit et erat intrare scolas tempore dicti malleficii alioquin aliter facte sufficiant ante predictum hospicium ipsius scolaris, si tale hospicium publice sciatur alioquin fiant ad hospicium precedentis habitationis ipsius. Si vero fuerit comitatinus vel districtualis comunis Bononie siquidem tempore malleficii de quo fuerit requisitus, fuerit habitator civitatis vel burgorum vel guardie civitatis, tunc citetur et cridetur eodem modo et forma, qua supradictum est de civibus. Si vero civis, comitatinus, districtualis vel forensis fuerit habitator tempore malleficii de quo fuerit requisitus in comitatu vel districtu Bononie citetur et cridetur crida nuncii ut supradictum est de cive. Salvo quod dictum est de testibus⁸⁸⁵ adhibendis cride civis non habeat locum in comitatinis, districtualibus vel forensibus vel civibus habitantibus in guardia comitatu vel districtu Bononie, set sufficiat ipsos testes esse de contrata vel terra habitationis ipsius cridati et etiam fiat una altera crida ante ecclesiam ipsius terre in qua vel cuius curia fuerit habitator tempore predicto si in terra illa vel curia illius terre fuerit ecclesia alias ad ecclesiam proximioris terre seu curie in qua sit campana et primo pulsata campana ecclesie ante quam fiat crida et ad ipsam cridam, que fiet ad ecclesiam adhibeantur duo testes, qui intersint dicte cride, qui sint habitatores dicte terre in qua fiat crida. Si vero non fuerit civis, incola, scolaris, comitatinus vel districtualis nec habitator civitatis vel burgorum guardie civitatis, comitatus vel districtus Bononie cridetur publice per unum ex bannitoribus comunis Bononie ad arengheriam comunis Bononie et super ambabus scalis palacii veteris, sono tube premissio, nominando eum, //

[c. 222v]

⁸⁸⁵ <testibus> segue la lettera d depennata.

qui accusatus vel inquisitus fuerit ex officio, quod veniat ipsa die vel sequenti iuridica quantum ad malleficia coram iudice ex cuius officio fuerit requisitus ad se defendendum ab accusatione vel inquisitione predicta. Et fiat dicta crida in die fori et sic dicta crida fiat tribus vicibus in diebus mercati sive fori et valeat ipsa crida non obstante quod ipsa dies fori, qua fieret crida non esset iuridica et in qualibet dictarum cridarum contineatur in effectu malleficium de quo accusaretur vel inquiriretur prout infra in citatione continetur et elapsis dictis tribus cridis ponatur in banno comunis Bononie in consilio predicto, ut supra dictum est de cive. Et ad hoc ut obvietur fraudibus et maliciis, que in talibus forensibus ut plurimum consuerunt fieri, placet quod eadem die vel sequenti, qua accusatio porecta fuerit vel inquisitio completa, faciat iudex coram quo porecta fuerit accusatio vel qui ex officio suo contra talem silicet forensem inquisiverit scribi saltem nomen et terram accusati vel inquisiti et qualitatem delicti seu malleficii prout in accusatione vel inquisitione continebitur in quadam cedula, quam cedullam apponi faciat dictus iudex super discum domini potestatis ad parietem, ita quod publice videri et legi possit et ibi stet appensa donec fuerit bannitus et comparuerit ad mandata et apparere faciat ipse iudex de ipsa scriptura et appositione per publicum scripturam in actis unius ex notariis prepositis ad dischum domini potestatis vel iudicis Aquile, sub pena iudici⁸⁸⁶ obmittenti predicta centum librarum bononinorum et ex tali obmissione cedule apponende processus non vicietur et contineatur in banno cuiuslibet, qui banniretur nomen verum vel nomen, quo publice denominatur et prenomen verum vel prenomen, quo publice denominatur et contrata seu capela vel terra de qua fuerit banitus ipse et malleficium pro quo fuerit bannitus et nomina et prenomina nunciorum et preconis, qui fecerint citationes et cridas et dies facte cuiuslibet citationis et cride et nomina et prenomina testium, qui fuerint presentes cridis vel equippolencia verba. Et cum exemplabitur bannum dicatur et scribatur per notarium, qui eum exemplabit exemplatum tali die ex actis talis notarii, silicet nominando et scribendo nomen dicti notarii, qui scripserit acta et diem exemplature. Et debeant ipsa banna infra tres dies formari et exemplari infra alios tres dies subsequentes in libris bannitorum comunis Bononie ad dischum bannitorum existentibus ad plus post terminum in consilio datum ponendo etiam in forma banni quantitatem in qua fuisset condemnatus ex forma alicuius statuti vel ordinamenti comunis Bononie vel iuris talis accusatus vel inquisitus si comparuisset ad mandata et confessus fuisset delictum vel fuisset convictus de ipso malleficio pro quo ponetur in banno si malleficium requireret⁸⁸⁷ penam pecuniariam. Ubi autem pena non esset pecuniaria, tunc suo arbitrio quantitatem certam ponat. Dicimus etiam quod ipsa banna exemplari debeant in libris bannitorum comunis Bononie ad dischum bannitorum existentibus per alterum ex notariis officio bannitorum, tunc deputatis et non per aliquem alium. Item dicimus, quod nullus banniri possit, nisi de mandato domini potestatis vel eius vicarii, eo casu quando coram ipso domino potestate vel eius curia procederetur contra ipsum banniendum vel alterius, qui preesset regimini civitatis Bononie vel alterius cui per nostra statuta datum foret arbitrium banniendi. Et si fuerit inquisitus non possit vel debeat requiri, nisi prius fuerit formata et completa inquisitio, possit tamen inquisitio quoadiuvari secundum formam nostrorum statutorum etiam post inquisitionem predictam. Preterea volumus quod inquirens vel qui de accusatione cognoverit teneatur processum contra inquisitum et accusatum contumacem et non comparentem facere et terminare et bannum exemplari facere infra mensem a die prime citationis facte de accusato⁸⁸⁸ vel inquisito, quam citationem

⁸⁸⁶ <iudici> *corregge* iudicis.

⁸⁸⁷ <requireret> *corregge* requireretur.

⁸⁸⁸ <accusato> *corregge* accusa.

comitat et fieri faciat omnino⁸⁸⁹ infra tres dies a die accusationis porette seu inquisitionis complete et causam et omnia alia subsequencia facere et terminare possit et teneatur, ut supra, etiam nullo hoc petente vel instante, sub pena ducentarum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comuni Bononie applicanda et nichilominus elapso mense predicto procedatur. Et teneat ipse processus, lapsu termini non obstante, dummodo eum finiat infra decem dies postea subsequentes. Et quod liceat cuilibet accusato vel inquisito comparere ad mandata ante exemplationem banni perfectam quandocumque. Nobiles autem comitatus, quantum ad predicta tantum, si fuerint habitatores civitatis Bononie, burgorum vel guardie civitatis, censeantur ut cives, et si habitatores fuerint comitatus habeantur ut comitatini. Decla//
[c. 223r f. CCXVI]

rantes etiam et intelligentes guardiam civitatis quantum ad predicta et omnia alia in quibus de guardia mentio haberetur vel fieret totum territorium quod est extra, infra et circumcirca foveas et muros civitatis Bononie per tria milliaria, exceptis burgis dicte civitatis et excepto territorio quod est infra dictos terminos in curia seu guardia alicuius terre comitatus Bononie, que haberet fumantes numero decem vel ultra. Item dicimus, quod in qualibet citatione et crida fienda de aliquo accusato vel inquisito detur cedula nuncio continens nomen et prenomen citati, secundum quod in accusa vel inquisitione continetur, et causam quare citatur ponendo qualitatem delicti et delictum in accusatione vel inquisitione contentum, que cedula dimittatur ipsi citato si repertus fuerit alias ad eius domum vel locum in quo citabitur vel cridabitur vel alterum eorum secundum modum supradictum, referendo singula singulis, quam cedulam dictus nuncius dimittere teneatur coram duobus testibus ex vicinis contrate vel loci, ubi accusatus vel inquisitus citabitur vel cridabitur. Et si predicta forma non fuerit observata, processus, qui fieret et quicquid sequeretur ex eo, ipso iure non valeant.

[17] De modo et forma procedendi contra acusatos vel inquisitos non contumaces. Rubrica. [cc. 223r-224v]

Statuimus et ordinamus, quod si accusatus vel inquisitus comparuerit ad mandata siquidem super crimine, de quo debeat personaliter dectineri aut comparuerit ad plenam sui defensionem, tunc compelatur personaliter comparere, nec sufficiat per alium comparere etiam si dicatur in comuni Bononie condemnatus vel multatus vel alia allegaretur vel proponeretur exceptio. Salvo quod si allegaretur bannitus comunis Bononie pro malleficio vel debito comunis Bononie vel alterius universitatis vel singularis persone vel multatus vel condanatus affidatus esse inteligatur et sit tam codemnatus vel multatus quam bannitus auctoritate presentis statutis et duret affidatio toto tempore quo detemptus stabit in carceribus comunis Bononie et per unam diem ante diem comparicionis pro adventu et per aliam diem post diem relaxationis pro⁸⁹⁰ redditu et si extra locum in quo detinebitur, reperiretur absque licencia iudicis coram quo agitetur causa eo tempore quo sic reperiretur fidancia sit nulla ipso iure, quam licenciam tunc demum possit dare iudex, quando faceret eam adducere coram se pro expeditione cause. Item in casu predicto, quo predicti deberent personaliter comparere et quo debent personaliter deptineri, deptineantur in carceribus comunis Bononie in quibus debent deptineri. Predicti autem sic comparentes teneantur omni exceptione remota respondere accusationi vel inquisitioni et tunc statim post respensionem factam inteligatur nomen ipsius esse receptum inter reos quantum ad omnia que de cetero inter reos de iure comuni vel municipali disponerentur. Et siquidem in prima respensione vel postea infra

⁸⁸⁹ <omnino> in infralinea con segno di inserzione.

⁸⁹⁰ <pro> segue la lettera d depennata.

tres dies proxime subsequentes confessus fuerit se sponte comisisse in accusatione vel inquisitione contenta in totum vel pro parte ex tali confessione remissa sit et esse intelligatur pro rata eius, quod confessus fuerit, ut supra, quarta pars eius quantitatis pecunie in qua condemnari deberet secundum formam statutorum. Sit autem ei omnis exceptio salva in processu cause, que quoquomodo vel qualitercumque eidem competeret, si tamen talis sit exceptio que factum respiciat, cuius probatio in contrarium adversario incumbat, opponi debeat infra primam dilationem datam ad sui defensionem et si renunciaverit terminis, tunc ante quam publicetur processus quam exceptionem tam per se quam per legitimum personam opponere possit. Et eo casu quando venerit ad sui plenam defensionem, responsione primo facta confitendo vel negando, teneatur iudex coram quo causa agatur statim eidem copiam facere vel suo procuratori vel alteri pro eo legitime venienti, cum petitum fuerit, accusationis vel tituli inquisitionis a qua vel quo se excusaverit et nomen et cognomen testium et responsiones ipsius. Si autem talis, qui deberet personaliter detineri comparuerit nolens se plene defendere, set opponens exceptionem declinatoriam iudicii vel impediens processum, tunc non teneatur se excusare sive accusationi vel inquisitioni respondere, set ante quam ad alia procedatur disputetur de viribus exceptionis per eum propositae. Teneatur tamen personaliter comparere et//

[c. 223v]

post comparitionem per se ipsum vel aliam legitimum personam opponere et interim remaneat detemptus donec super⁸⁹¹ exceptione opposita pronuncietur, super qua pronunciarum debeat omnino infra decem dies a die oppositionis seu exceptionis, ante quam ad alia super crimine procedatur per potestatem vel iudicem, qui de causa cognoverit, sine consilio vel colloquio alicuius alterius sapientis, et si per iudicem pronuntiatum⁸⁹² fuerit et reprobata sive reiecta, tunc teneatur se excusare sive accusationi vel inquisitioni respondere, ita quod contra eum invitum procedatur ut iuris fuerit; si autem fuerit approbata, tunc absolvatur ab observatione iudicii et libere relapsatur, si fuerit detemptus. Si vero accusatus vel inquisitus fuerit de crimine, de quo non deberet personaliter detineri et comparuerit ad mandata sive plene defendens sive opponens, cuiuscumque conditionis sit exceptio, audiatur per se vel legitimum procuratorem predicta facientem vel opponentem. Et eo casu quo procurator admitti debet, ut dictum est, si non admittatur legitime veniens, omnis processus, qui postea fieret contra principalem, non valeat ipso iure et accusatus vel inquisitus pro quo talis comparuerit et non fuerit admissus pro non contumace habeatur. Et si vigore dicti processus fuerit bannitus impune possit de ipso banno cancelari. Salvo quod in casu vulneris illati cum aliquo genere armorum expressorum et nominatim specificatorum in statuto posito sub rubrica 'De pena portantium arma vetita' [87], ex quo sanguis exiverit vel mandati de tali vulnere comitendo et alio quocumque casu, ubi esset maior pena ducentarum librarum bononinorum debeant personaliter comparere sive veniant ad plenam defensionem sive vellint aliquam exceptionem proponere. Et idem in quolibet alio casu, in quo ex forma alicuius nostri statuti caveretur quem debere personaliter comparere. In quibus tribus proximis casibus, si fuerit bannitus vel condemnatus, accusatus vel inquisitus, sit et esse intelligatur affidatus ut supra, dum tamen volens satisfacere solemniter non possit vel debeat personaliter detineri, nisi esset de casibus in quibus alias deberet personaliter detineri⁸⁹³. Et eo casu, quo non deberet personaliter detineri, si vellet stare detentus vel de facto detineretur vel si condemnatus vel bannitus,

⁸⁹¹ <super> *segue* accusatione *depennato*.

⁸⁹² <pronuntiatum> *su rasura*.

⁸⁹³ <nisi esset de casibus in quibus alias deberet personaliter detineri> *aggiunto a margine laterale sinistro su 2 righe con segno di rinvio*.

accusatus vel inquisitus, esset, sit et esse inteligatur affidatus toto tempore, quo fuerit detemptus, ut supra, cum diebus precedenti et sequenti, ut supra. Item in quolibet predictorum casuum, in quibus non deberet personaliter detineri sive per se sive per alium compareat, ut dictum est, et sive ad plenam defensionem veniat sive exceptionem cuiuscumque conditionis apponat non audiatur, nisi primo satisdederit de condemnatione solvenda, si condemnatus fuerit et se presentando quociens requisitus fuerit per dominum potestatem vel eius iudicem vel officialem coram quo causa ageretur et de parendo mandatis ipsius de his, que fierent ad examinationem ipsius cause vel nisi comparens voluerit stare detemptus, et steterit, ut supra. Salvo et repetito circa exceptionem declinatoriam iudicii vel que habeat impedire processum omni eo quod de talibus exceptionibus dictum est super in casibus pro quibus deberet quis personaliter detineri [20]. Item dicimus, quod postquam comparuerit vel presentatus fuerit citatus pro aliquo maleficio ad mandata per se vel alium, ut premissum est, vel quomodocumque ad mandata vel in forciam domini potestatis vel sue curie super accusatione instituta de eo iudex ipsum statim respondere faciat accusationi, coram quo accusatio fuerit instituta, nisi voluerit exceptionem declinatoriam iudicii vel impedientem processum, ut supra, opponere, quo casu audiatur et de eius viribus disputetur et terminetur in omnibus et per omnia, ut supra. Et volente accusatore dilationem ad probandum et petente teneatur iudex, coram quo causa agetur, ordinare dicto accusatori duas dilationes divisim et seperatim unam ab altera, videlicet unam post finem alterius debeat tamen unaquecumque dilatio esse trium dierum ad minus accusatore vero non veniente vel non petente, iudex possit et debeat die, qua comparuerit pars ipsius rei vel fuerit ad mandata vel sequenti proxima iuridica, requiri facere accusatorem^{894//}

[c. 224r f. CCXVII]

si absens fuerit, ut se presentet et eo compareat recepturus dilationem ad probandum ad quam recipiendam si non venerit vel veniens voluntarie non receperit ei absenti vel presenti etiam invito ordinentur dilationes ad probandum due, ut dictum est in volente, nisi accusator vel qui accusationem pro eo prosequitur renunciaverit dilationem habere, quibus elapsis seu facta renunciatione predicta, de cetero non audiatur quomodocumque probare volens. Verum si accusator vel alius, qui pro eo possit de iure admitti, infra dilationes ordinatas aliquos testes vel probationes induxerit, tunc elapsis dilationibus predictis citetur reus existens in forciam comunis Bononie vel non vel qui pro eo comparuerit, ut veniat ad suas dilationes recipiendas. Et siquidem ad terminum citationis talis citatus comparuerit ordinentur ei tres dilationes numero distincte, seperate et successive unam post lapsum alterius, nisi fuerit una vel duabus contentus, quarum unaqueque sit quatuor dierum ad minus et sit palam et horis iuridicis, maxime eo existente in forciam comunis Bononie, ita quod hoc notum sit saltem die statute dilationis advocato vel procuratori vel alteri coniuncto ipsius. Et pateat libere et expedite ipsius facultas per se ipsum vel alium suas defensiones facere et probationes inducere infra ipsas dilationes infra quas et quamlibet earum liceat accusatori et parti ipsius probare et e⁸⁹⁵ contra parti rei infra dilationes accusatoris vel partis ipsius. Si vero reus citatus venerit et dilationem noluerit, tunc possit iudex et debeat procedere ad publicationem processus et difinitionem cause. Preterea dicimus, quod non sufficiat infra dilationes predictas iurare testes, nisi iurati deponant infra seu intra dictas dilationes. Salvo quod si producens insteterit iudici et per binam denunciationem successive factam, diversis tamen diebus, denunciaverit eidem, quod faciat testes iuratos

⁸⁹⁴ *Nel margine inferiore della carta: si absens fuerit.*

⁸⁹⁵ <e> *in infralinea con segno di inserzione.*

deponere de quibus denunciationibus appareat publicum instrumentum, tunc sufficiat testes iuratos esse infra dilationes predictas esto quod non deposuerint et reccipiantur et valeant eorum dicta perinde ac si deposuerint infra seu intra dictas dilationes teneatur tamen iudex ipsos testes reccipere et examinare et eorum dicta in scriptis redigere infra quinque dies, sub pena centum librarum bononinorum, qui testes iurare teneantur quando per accusationem procedatur in presencia duorum civium, ut supra dictum est in statuto posito supra sub rubrica 'De modo et forma inquisitionum incoandarum' [15]. Et eisdem dilationes divisim et separatim, ut dictum est, statuatur etiam eo casu quo procederetur per inquisitionem vel ex officio reo comparente ad mandata per se vel alium et fiat, ut dictum est quando proceditur per accusationem. Et facta responsione accusationi vel inquisitioni statim ante quam ad alia divertatur dari debeat copiam tituli inquisitionis et accusationis si se excusaverit et nomen testium receptorum super ipsa inquisitione cum copia indiciorum quorumcumque. Et hoc locum habeat cum inquisitus post inquisitionem comparuerit ad mandata. Si vero detentus fuerit ante inquisitionem perfectam et incoatam, tunc post tempora inquisitionis incoande et fiende, lapsa saltem aliis quinque diebus ellapsis incontinenti teneatur facere detemptum respondere et dare eidem copiam tituli inquisitionis et nomina testium et indiciorum, ut supra et dare dilationes et facere cetera prout tenetur facere eo comparente ad mandata post omnem inquisitionem. Dicimus etiam quod accusator et notificador tempore porectionis accusationis vel notificationis iurare debeat, quod putet vera esse, que in accusatione vel notificatione continentur. Reus tamen propter evitaanda periuria tempore quo se excusat vel accusationi vel inquisitioni respondeat pro se vel alium, prout supra premissum est, non teneatur iurare vel alicuius generis iuramentum prestare. Item dicimus, quod positiones et intentiones seu capitula intentionum possint fieri in quacumque causa criminali tam ex parte accusatoris vel notificadoris, quam rei et tam super accusatione seu inquisitione, quam super exceptione et replicatione et quibuscumque aliis pertinentibus ad ipsam, quibus positionibus responderi debeat affirmando vel negando non autem per verba credit vel non credit. Item quod si per inquisitionem procedatur posit iudex interrogare partem contra quam inquiritur suo motu vel ad partis adverse seu offensi postulationem, si ipsi iudici videbitur non exigendo sacramentum calumpnie a parte petente interrogationem fieri. In omnibus autem//

[c. 224v]

casibus sive per accusationem sive per inquisitionem procedatur, si per aliquam partium positiones vel capitula intentionum porigantur, teneatur iudex ipsa capitula intentionis et positiones admittere, salvo iure impertinentium et non admittendarum, que veniant disputande in fine cause et probationes super eis recipere. Preterea dicimus, quod si producantur testes in aliqua causa criminali admittantur ad iurandum et deponendum non obstantibus aliquibus exceptionibus contra personas eorum, que tamen sint salve ac veniant disputande et probande in processu ante publicationem ipsius sive de illis protestatio facta fuerit, sive non fuerit. Et habeant effectum perinde ac si tempore legitimo fuissent opposite, probate et terminate et ille, contra quem producentur testes, possit facere interrogatoria, si ei videbitur, que interrogatoria iudex, coram quo erit causa, videat et examinet per se ipsum et de consilio curie, si sibi videbitur et ydonea approbet et reliqua reprobet et secundum approbata debeant testes examinari et testibus interrogatoria fieri, dum tamen fiant saltem interrogatoria, que debent fieri super inquisitione secundum formam statuti positi sub rubrica 'De modo et forma inquisitionum incoandarum' [15], que si examinans et testes recipiens facere obmiserit, incidat in penam quinqueginta librarum bononinorum et dum notarius scribet dictum testis in causa criminali, cum per accusationem proceditur, ea omnia serventur, scribantur et requirantur, que intervenire debent cum dictum testis super inquisitione

recipitur et ea omnia et singula, que continentur supra in statuto posito sub rubrica ‘De modo et forma inquisitionum incoandarum’ [15] observentur. Addicientes huic statuto quod omnes et singule exceptiones et defensiones, que competere accusato vel denunciato si principaliter offensus vel iniuriatus vel eius heres accusarent vel denunciarent competant effectualiter ubi alius quivis de consensu talis faceret aliquod predictorum. Preterea statuimus et firmamus quod quilibet accusatus vel ex officio inquisitus ratione alicuius delicti, pro quo esset pena pecuniaria imponenda ex forma iuris comunis vel municipalis civitatis Bononie si pacem habuerit ab offenso vel eius herede quandocumque ante sententiam condemnetur solum in dimidia eius in quo condemnari deberet si pacem non haberet, de qua pace constare debeat per publicum instrumentum, si tamen renunciatio facta accusationi per accusatorem, factis probationibus, concureret cum pace per ipsum accusatorem facta. Nichilominus fiat condemnatio in dimidia supradicta, ita quod ex his unum solum beneficium consequatur. Mandantes etiam quod dominus potestas et eius familia teneantur omnes questiones seu causas criminales, de quibus cognoscentur, terminare per se ipsos tantum et sine aliquo habendo consilio vel colloquio alicuius sapientis. Et qui contrafecerit penam incidat pro qualibet vice trecentarum librarum bononinorum. Et predicta omnia locum habeant etiam in capitaneo populi et eius familia quatenus possint adaptari.

[18] Quando causa civilis et criminalis possint in eodem libello proponi. Rubrica. [c. 224v]

Ordinamus quod ubicumque ex forma iuris vel statutorum comunis Bononie ex eadem lege duplex insurget silicet via una civilis et alia criminalis vel duplex pena, quarum una esset fisco applicanda vel comuni Bononie et alia foret applicanda parti quod eo casu civilis et criminalis seu predicta duplex pena eciam in eodem libello proponi possit et de utraque possit simul cognosci et terminari et iudex possit eo casu etiam de civili simul et criminali seu de duplici pena simul cognoscere et terminare et eodem modo in dicta civili per omnia procedere teneatur et possit quo teneretur et posset si sola criminalis intentaretur vel procederet in ea reo comparente. Et idem per omnia servetur quando per inquisitionem proceditur.//
[c. 225r f. CCXVIII]

[19] Quando alicuius acusati vel inquisiti absentia allegaretur quomodo procedatur. Rubrica. [c. 225r]

Ordinamus quod si quis fuerit accusatus vel inquisitus et allegaretur absentia ipsius accusati vel inquisiti unius vel plurium per quemcumque potestas vel eius iudex, quam cius poterit, ex officio suo debeat inquirere de absentia allegata per terram seu contratam ubi habitabat vel habitare consueverat tempore malleficii de quo fuerit inculpatus. Et nichilominus allegans absentiam admittatur ad probandum predictam absentiam infra competentem dilationem sibi ordinandam et si invenerit testes deponentes quod ita habeatur vel teneatur comuniter in terra vel contrata in qua inquireretur ipsum absentem esse et se sine fraude absentasse ante accusationem vel notificationem seu inquisitionem incoatam, tunc potestas seu iudex, qui de causa cognoverit, possit difere processum sicut sibi videbitur dum tamen non ultra mensem, nisi iusta causa propter quam verum vel verisimile sit ipsum non posse infra ipsum mensem reverti et si potestati vel iudici predicto modo de absentia non constiterit condemnetur allegans absentiam in viginti quinque libris bononinorum, de qua quantitate pecunie potestas vel iudex predictus accipiat bonam securitatem ab allegante absentiam tempore allegationis. Et nichilominus procedatur contra ipsum accusatum vel

inquisitum non comparentem ad banni dationem et ad alia que fiunt contra contumaces et⁸⁹⁶ non comparentes et interim non curant tempora iudicii ad terminationem processus.

[20] De casibus in quibus quis debet personaliter stare detentus et quanto tempore. Rubrica. [cc. 225r-225v]

Statuimus quod siquis fuerit accusatus vel inquisitus ex officio domini potestatis pro homicidio vel vulnere mortifero, quod constiterit esse mortiferum vel de quo dubitetur an⁸⁹⁷ sit mortiferum vel non, quo casu scire debeat, quam citius poterit, post comparitionem conventi quantum ad hoc ut stare debeat detemptus vel non per dictum duorum vel trium medicorum utrum sit mortale vel non, qui eligi debeant et micti secundum formam statutorum et cogantur ad referendum quid super hoc eis videbitur in termino ordinato in relatione medicorum ex forma statuti positi sub rubrica ‘Quot homines possint inculpari de morte. Rubrica’ [11]. Et si sub sacramento suo iurati referant quod ex ipsa prima visione non bene eis appareat veritas, tunc teneantur reverti sequenti die ad videndum iterum sine aliquo salario. Et iudex ad redeundum et videndum iterum cogat eos quo facto, tunc precise et omnimode respondere teneantur si vulnus videtur eis esse mortale vel non vel de morte dubitaverint. Et interim post comparitionem usque quo medici de vulneris qualitate retulerint debeat stare detemptus et post relationem detemptus maneat sive medici retulerint vulnus esse mortale sive de morte dubitaverint alias relaxetur, prestita satisfatione secundum formam statutorum. Salvo quod si in processu temporis dicatur a detempto vel alio pro eo vulnus dexiisse esse mortale, tunc teneatur iudex expensis petentis alios mittere medicos ad videndum et examinandum si⁸⁹⁸ verum sit quod dicantur. Et si retulerint omnes vulnus tunc non esse mortale vel maior pars ipsorum possit detemptus et debeat relaxari prestita satisfatione, ut supra. Et quocienscumque et in quocumque casu medici fuerint de sacullis extrahendi et mittendi ad videndum ad postulationem alicuius aliqua vulnera, ante quam extrahantur requiratur utraque pars tam offensi quam offendentis, si quos suspectos habeat, et dare voluerit, quos dare possit utraque pars per se vel per procuratorem. Et si quos suspectos dederit mittantur medici extra numerum suspectorum et siqui suspecti extracti fuerint reponantur in sacullis. Item pro falsa moneta, vel falso testimonio, vel pro robaria strate vel stratarum, vel alia robaria quantitatis vel rei extimationis vigintiquinque bononinorum vel ultra, //

[c. 225v]

vel pro famoso latrone, vel pro prodictione, vel pro subreptione seu exemptione captivorum comunis Bononie, vel pro eo quod aliquem vulneraverit precio vel precibus, vel pro eo quod aliquam personam in privato carcere posuerit vel poni fecerit vel tenuerit, vel pro eo quod instrumentum falsum fecerit, vel pro incendiario, vel pace rupta facta pacis osculo interveniente, vel quod cum avere comunis Bononie recederet, vel pro eo quod intraret aliquem locum, castrum vel fortilicium, rocham vel munitionem comunis Bononie contra voluntatem et honorem dicti comunis vel tenuerit contra voluntatem comunis, vel pro falso pondere vel mensura dolose fabricata vel fabricato, vel pro sodomita vel vicio sodomitte, vel lenone sodomitte, vel venefico vel venefica, vel pro eo quod mandaverit aliquem occidi, vel pro heretico, vel pro aliquo⁸⁹⁹ alio casu ex quo deberet personaliter puniri secundum formam statutorum in hoc volumine contentorum vel secundum formam iuris comunis in aliquo casu statuto aliquo non

⁸⁹⁶ <et> *in infralinea.*

⁸⁹⁷ <an> *nel testo am.*

⁸⁹⁸ <si> *in infralinea.*

⁸⁹⁹ <aliquo> *ditto grafato e cassato per sottolineatura.*

compenso, personaliter detineatur nec relaxetur donec certum et liquidum fuerit domino potestati vel eius iudici coram quo causa agatur vel alteri officiali coram quo de predictis vel predictorum aliquo ageretur causa ipsum denunciatum vel inquisitum fore absolvendum vel pecunialiter condemnandum, quo casu relaxetur, prestita ydonea satisfactione secundum formam statutorum, in aliis satisfactione prestita de eo, in quo probato delicto pecunialiter condemnari deberet, libere relaxetur. Et in quolibet casu, in quo quis debeat personaliter stare detemptus, semper debeat detineri in carceribus comunis Bononie, que custodiuntur per custodes cives dicte civitatis. Salvo quod si ex causa aliqua pro veritate alicuius mallefici investiganda videretur domino potestati in aliquo alio loco debere detineri, possit et liceat in casu predicto eum facere detineri in aliqua parte palatii residence ipsius domini potestatis, donec veritatem predictorum investigaverit dummodo ultra tres dies in loco predicto talem detemptum retinere non possit, quibus elapsis teneatur ipsum sic detemptum mittere ad carceres inferiores comunis Bononie, que per custodes dictorum carcerum cives custodiuntur. Et ut obvietur maliciis et calumpniis, que possent comitti per accusatores vel notificatores alicuius mallefici circa tedium personarum accusatorum vel notificarum, volumus quod quilibet accusator vel notificador alicuius de aliquo crimine seu delicto de quo accusatus vel notificatus, si compareret ad mandata, deberet stare detemptus, debeat ipse accusator vel notificador et ille de cuius consensu fieret accusatio vel notificatio predicta personaliter stare detemptus durante accusatione vel notificatione predicta si videatur tamen dominis ancianis et consulibus populi et comunis Bononie et etiam ipse accusatus vel notificatus et accusator vel notificador possit custodiri sub fida custodia in palacio domini potestatis vel domini capitanei alibi quam in carceribus comunis Bononie, electione data ipsis detinendis, an vellint stare detempti in carceribus comunis Bononie inferioribus vel sub custodia domini potestatis vel capitanei in cuius curia de ipso delicto cognosceretur. Qua electione facta, liceat elligenti semel tantum ipsam variare de quorum seu cuius⁹⁰⁰ custodia eo casu, quo starent sub custodia domini potestatis vel capitanei teneantur ipsi domini potestas et capitaneus quamdiu sub eorum custodia fuerint. Et predicta omnia locum habeant in domino capitaneo populi in quantum eis adaptari possit. Que omnia per predictos dominos potestatem et capitaneum volumus observari debere, sub pena ducentarum librarum bononinorum pro quolibet predictorum contrafacto vel obmisso.

[21] **Quod citari debeant hiis de cuius preiudicio ageretur. Rubrica.** [cc. 225v-226r]

Quia multociens consuevit contingere aliquem actum in criminali causa fieri una partium instante seu presente et alia absente et inrequisita per quem aliquo aliter ipsius partis absentis ius ledi poterat, idcirco ad obviandum ne sic⁹⁰¹ procedatur et fiat, statuimus, quod quando reus accusatus vel inquisitus vel alius, qui pro eo in premissis casibus comparuerit ad mandata, quod accusator vel qui notificationem porrexerit si presens non fuerit, citari debeat, ut intersit, si vult comparitioni adesse et demum// [c. 226 f. CCXVIII^o]

relatione nuncii facta et etiam expectato citato tanto quod comode potuerit comparere, recipiatur ipsius rei excusatio et aliter non recipiatur sua excusatio vel alicuius excusationis opposito, ubi vellit se plene defendere et excusare et etiam citatio fiat eodem modo et forma ad iuramenta testium et ad dilationes et ad alias actus iudiciarios, per quos possit parti absenti a iudicio preiudicium generari et aliter ipse

⁹⁰⁰ <cuius> in infralinea con segno di inserzione.

⁹⁰¹ <sic> corregge si.

actus, cui adversarius non interfuerit per se vel alium legitimum, ubi adversarius estitit in causa, si citatus predicto modo non fuerit, non valeat. Et ne fatigentur litigantes sumptibus et expensis et possit in causis procedi comodius dicimus, quod omnis accusans vel palam notificans, qui non esset habitator civitatis vel burgorum vel guardie civitatis Bononie, debeat eligere ad quam domum in civitate Bononie vel burgis positam velit requiri, quando expedit citationem aliquam fieri vel aliquam certam personam pro eo in civitate Bononie comorantem vel burgis et iudex teneatur talem accusantem vel notificantem tempore productionis dicte accusationis vel notificationis amonere et quod eligat locum ipsum vel domum et hoc in actis scribatur per notarium coram quo questio ventiletur. Et hoc idem teneatur facere inquisitus vel accusatus dum comparuerit ad mandata et detemptus non fuerit, qui non fuerit talis habitator, ut dictum est de notificante vel accusante, alias procedatur ut iudici visum fuerit et valeat quod factum fuerit, si aliud non impediatur. In casibus vero, ubi iudex sine accusatore procederet mero officio ad actum aliquem inquisitionis formandum vel testium receptionem super ea suo officio, qui tamen a parte vel ad partis postulationem non inducantur, non teneatur ad hoc partem requiri facere vel citare, ad omnes autem alios actus et processus inquisitionis citetur reus prout de iure fuerit requirendus. Et si compareat aliquis, qui velit adesse cause et possit ad omnes et singulos processus et actus citetur tam⁹⁰² reus, quam qui velit et possit adesse cause, qui presens non esset ad ea de quibus ipsius absentis preiudicio tractaretur.

[22] **De publicatione actorum. Rubrica.** [c. 226r]

Dicimus quod dicta testium ex officio vel alio modo receptorum et omnia acta cause criminalis publicentur infra quinque dies ad plus post dilaciones elapsas, que statute sunt dari debere et testium receptionem, qui recipi debuerint, et fiat⁹⁰³ de his copia partibus et detur terminus competens ad allegandum ante absolutionem vel condemnationem. Et si predicta vel aliquod predictorum non fuerint observata per dominum potestatem vel eius iudicem incidat ipse dominus potestas et iudex coram quo questio vel causa ageretur⁹⁰⁴ et quilibet ipsorum et ipso facto incidisse intellegantur in penam centum librarum bononinorum et nichilominus suppleantur omnia, sub eadem pena si sufficiens tempus supersit de termino statuto ad terminationem ipsius cause et valeat quod supplebitur infra illud tempus. Si autem ferat sententiam non servata forma presentis statuti nichilominus valeat et siquidem fuerit condemnatoria continens pecuniariam penam, teneatur ipsi condemnato restituere quantitatem in qua condemnaverit, si autem corporalem siquidem membri teneatur eidem in quingentis libris bononinorum, sed si ademptionis vite, tunc heredibus in mille libris bononinorum teneatur ad quas quantitates predictis solvendas tempore sindicatus cogantur per officiales, qui ad ipsum sindicandum fuerint deputati.

[23] **Infra quantum tempus criminales cause terminentur. Rubrica.** [cc. 226r-227r]

Ordinamus quod omnes cause criminales quocumque modo⁹⁰⁵ ventilentur et coram quocumque competenti iudice terminentur omnimode infra duos menses a die, quo requisitus comparuerit ad mandata et se excusaverit vel exceptionem opposuerit, ubi non compareret ad plenam defensionem, pena iudici coram quo questio seu causa

⁹⁰² <tam> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁹⁰³ <fiat> *segue de fiat depennato.*

⁹⁰⁴ <ageretur> *segue ip depennato.*

⁹⁰⁵ <modo> *segue fient cassato per sottolineatura.*

ventilabitur et potestati cuius iudex fuerit et eorum cuilibet ducentarum librarum bononinorum si infra dictum tempus causa vel questio non fuerit terminata. Quas penas incidant ipso facto quod locum//

[c. 226v]

habere nolumus in causis quarum terminus predictus duorum mensium caderet in ultimis quindecim diebus sui officii, si ex ipso processu videretur sequi debere sententia absolutoria. Et nichilominus infra decem dies subsequentes proxime teneatur potestas et iudex predictus ex eisdem actis et sub eadem pena causam seu questionem predictam precise et omnimode terminare. Si tamen ex eisdem actis vel aliter proceserint ad sententiam condemnatoriam non obstante quod instancia perierit non valeat quod fieret et nichilominus teneatur condemnato vel ipsius heredibus eodem modo et cogatur ad solutionem et fiat in omnibus et per omnia, ut dictum est supra in proximo statuto quando condemnant ipsius statuti non servata solemnitate. Et potestas et iudex predictus coram quo causa fuerit et quilibet eorum in solidum teneantur parti, que institerit ut terminetur questio in tanta pecunie quantitate in quanta ex forma statuti vel iuris ubi de hoc statutum non esset condemnari debuisset accusatus vel inquisitus, delicto probato. Et si non deberet esse condemnatio pecuniaria, set alia, teneatur tunc in quingentis libris bononinorum et hoc nisi esset in fine regiminis potestarie ante dictum tempus dictorum duorum mensium, ita quod incideret in tempus novi potestatis, quo casu novus potestas et eius iudices deputati ad hoc omni modo infra unum mensem ab introitu sui regiminis, sub predictis penis talem causam seu causas et questiones debeant terminare si mensis vel minus mense supererit de dicto tempore ab exitu precedentis potestatis vel infra tempus quod supererit et sub dictis penis. Si vero tempus decem dierum superius expresum incidit in tempus novi potestatis, tunc novus potestas similiter teneatur infra unum mensem ab introitu sui regiminis omnimode terminare, sub penis predictis et precesor eius excusetur a pena, que superius continetur, si infra dictos decem dies non terminaverit questionem, sed non a pena, quam iam incurerat eo quod infra duos menses non terminaverit questionem predictam. Processus autem alios silicet eos in quibus accusatus vel inquisitus nondum comparuerat ad mandata coram precesore incoatos terminet novus potestas infra unum mensem, si ad mandata non comparebit accusatus vel inquisitus unus vel plures. Si vero comparebit teneatur terminare infra duos menses a die comparitionis, sub penis iam dictis. Et si non terminaverit infra dictum tempus postea infra decem dies ex eisdem actis omnino terminet et terminari debeat sub dictis penis, prout superius dictum est. Dicimus etiam quod si pendente dicta causa, exceptio vel accusatio proponeretur contra aliquos testes in dicta causa criminali ex officio receptos vel productos vel contra producentes eos vel eum, tunc et eo casu non procedatur in ipsa prima causa principali, nec tempora restancia parti curant potestati aut iudici quoad penas iam dictas, nec ad instanciam cause perimendam nec quoad aliquid aliud pendente questione falsitatis predicte, et talis questio falsitatis omnimode terminetur infra unum mensem ad plus a die, qua proposita fuerit, si fuerit⁹⁰⁶ exceptio proposita. Si vero accusatio infra mensem a die accusationis accusati, ita quod ultra probari non possit et ea finita vel etiam non finita, elapso tamen mense predicto, procedatur ad terminationem prime cause infra tempora, que restabunt tempore propositionis falsitatis predicte, sub dictis penis. Et eo casu, quo finita non fuerit infra mensem predictum, incidat potestas et eius iudex coram quo causa agetur penam quingentarum librarum bononinorum et si contingeret accusatum de tali falsitate condemnari pro ipsa falsitate infra mensem predictum, dictum seu attestatio testis de cuius testimonio proposita fuerit accusatio falsi non valeat et pro nullo reputetur et sit in

⁹⁰⁶ <si fuerit> *in infralinea con segno di inserzione.*

preiudicium eius, contra quem testificatus fuisset in causa principali. Si tamen eo casu accusatio vel notificatio non probetur vel ab ea disistatur vel renunciatur eidem incidat accusator vel notificador ipso iure et facto penam centum librarum bononinorum, que ab eo de facto exigatur et de hoc tempore talis accusationis vel notificationis satisfacere teneatur et aliter non admittatur. Ubi vero accusatus non venerit, set fuerit in figura bamni conscriptus pro tali falsitate, dictum eius non vicietur, nisi accusator illud falsum esse probaverit ad quod amittatur ac si accu//

[c. 227r f. CCXX]

satus ad mandata comparuisset, tunc questio falsitatis terminetur infra mensem a die exemplationis bamni et interim non procedatur, nec tempora currant in causa principali et sive accusatus venerit sive non ad ipsam causam falsitatis citari debeat et possit adesse producens seu offensus vel heres eius, etiam si ex officio testis receptus fuisset.

[24] **De tondolo et tormento. Rubrica.** [cc. 227r-227v]

Quoniam plurimorum officialium levitas sic indiscrete, sic absque ullo temperancie freno prolabitur ad tormenta, quod qualitatem et conditionem subiectorum, quos boni viri gravitas semper habet in speculis, minime contemplatur, quodque austeritati et duricie diversi modi generis tormentorum humane nature nequit resistere fortitudo. Ea de re, ut talis officialium levitas fiat gravis, cogaturque deambulare per semittas rationis huius circumspecte legis promulgatione mandamus quod nullus subici possit alicui generi tormentorum per dominum capitaneum populi, potestatem Bononie vel aliquem de ipsorum vel alicuius eorum curia vel familia vel per alium officialem comunis Bononie, nisi in casibus in quibus dominus potestas sive ipsius curia vel officialis alius procedere tenentur per inquisitionem vel possit, si in eis pena esset personalis vel pecuniaria centum librarum bononinorum vel abinde supra, dum tamen eo casu quo potest inquirere per inquisitionem processerit vel accusatio instituta fuerit, nec in illis, nisi prius legitimis indiciis precedentibus et data copia parti, si eam pecierit per se vel alium, ad quam petendam quilibet admittatur, etiam si eius non intersit et termino assignato petenti ad accipiendum copiam dictorum indiciorum et opponendum, qui terminus minor trium dierum esse non possit, et audita ipsius defensione, si quam facere voluerit per se vel procuratorem suum et nisi in presencia duorum civium dandorum et deputandorum per dominos ancianos quocienscumque casus acciderit quos dare et deputare teneantur ipsi domini anciani et ad omnem requisitionem domini capitanei vel potestatis vel alterius eorum officialis si fuerit civis Bononie talis torquendus vel comitatus vel scolaris studens Bononie in aliqua facultate quos duos sibi deputandos ut supra dicti domini capitaneus et potestas cogere possint et debeant interesse tali turture. Tortus autem vel tormentatus, ut superius dictum est, repeti non possit statim vel etiam ex intervallo, nisi precedentibus novis legitimis indiciis. Et si contra predicta vel aliquod predictorum fieret per dominum capitaneum vel dominum potestatem vel aliquem de ipsorum vel alterius eorum familia vel predicta omnia et singula non observaverint et fecerint et per suam familiam fecerint observari, condemnentur tempore sindicatus sui in libris quingentis bononinorum pro qualibet vice qua fuerit contrafactum in obmitendo vel comitendo, cuius pene dimidia pars applicetur comuni Bononie, alia dimidia iniuriam passo, ut supra, si legitime probatum fuerit et quantum ad predicta sufficiat probare tempore sindicatus predictum fuisse tortum per sacramentum ipsius torti vel patris eius vel heredis ipsius mortui, si ipse tortus mortuus esset, cum probatione de publica voce et fama per quatuor testes etatis ad minus treginta annorum omni exceptione maiores, quo casu si sic fiat probatio nichil applicetur parti de dicta condemnatione, non obstante aliquo arbitrio concessio vel concedendo ex forma alicuius

nostri statuti vel alio quocumque modo in quo tali arbitrio semper intelligantur esse exceptum et salvum statutum presens ‘De tondolo et tormento’ et statutum proxime sequens [25] que quidem probatio quod tortus defecerit in tormentis pro plena et legitima probatione habeatur possit tamen probatio in contrarium admitti. Statuimus etiam quod testes aliqui, qui ex officio super inquisitione vel ad coadiuvationem officii vel super accusatione vel contentis in ea recipiuntur non possint pro testimonio ferendo super ipsa inquisitione vel accusatione vel contentis in ea aliquo modo torqueri vel subici alicui generi tormentorum, nisi in casibus in quibus principalis// [c. 227v]

accusatus vel inquisitus posset torqueri nec tunc nisi⁹⁰⁷ servatis solemnitatibus supradictis. Salvo quod pro aliquo testimonio ferendo precedentibus talibus indiciis vel non, nullus miles, vel doctor, vel iurisperitus canonici vel civilis, vel doctor scientie medicine, vel advocatus qui publice et comunitate advocaciones exercent in civitate Bononie, nec aliquis confalonarius vel massarius durante ipsorum officio, vel scholaris forensis studii civitatis Bononie conscriptus in eorum matriculis vel aliquis minor decem et septem annis, vel maior septuaginta annorum, possit subici alicui tondolo vel tormento, vel aliquis alius, qui de iure comuni torqueri prohibetur, non obstante arbitrio supradicto, ut supra.

[25] **De confessionibus reorum in criminalibus. Rubrica.** [cc. 227v-228r]

Quia sepe de confessionibus, que fiunt super criminibus commissis vel delictis, que comissa dicuntur et earum robore dubitatur, ideo ad tolendum dubitationis materiam, statuimus quod si maior vigintiquinque annis sponte et sine tormentis aliquod crimen confiteatur vel delictum coram iudice, qui de crimine vel delicto possit cognoscere, si de eo crimine vel delicto, de quo confessus est, processerit accusatio vel inquisitio, que de iure procedat, stetur confessioni predictae contra confitentem et in eius prejudicium. Idem dicimus si in tormentis legitime adhibitis et secundum formam precedentis statuti ‘De tondolo et tormento’ [24] confiteatur et perseveret in confessione vel confessionibus, ut stetur dicte confessioni seu confessionibus aliter in tormentis, facta confessione vel secuta, sit irrita et inanis. Ubi autem non procedat accusatio vel inquisitio nec etiam poterat tempore confessionis inquiri, facta confessione adhibitis tormentis vel non, decernimus non valere. Si vero fuerit minor vigintiquinque annis si tamen viginti annorum vel maior possit etiam sine curatore confiteri tormentis adhibitis vel non. Et habeant in eo locum omnia que de maiore vigintiquinque annorum sunt dicta confitente. Si vero minor viginti annis fuerit pubes, qui confessus fuerit cum auctoritate curatoris vel pupili doli capax cum auctoritate tutoris, tormentis non adhibitis, eius confessioni stetur quocumque casu, confessioni maiorum staretur tormentis non adhibitis confitenti et quocumque casu esse in maiore⁹⁰⁸ invalida et in tali minore invalida⁹⁰⁹ censeatur. Confessioni vero a tali minore tormentis adhibitis facte si maior fuerit decem et septem annorum stari debeat ut maioris confessioni staretur, ubi tormentis adhibitis confiteretur. Facte autem tormentis adhibitis a minore annorum decem et septem standum non esse disponimus. Addicientes quod nullum indicium cause sive litis criminalis, que agigaretur cum persona minoris possit per sacramentum minoris firmari, nec possit minoris sacramentum defectum curatoris, cuius presencia et auctoritas fuerit adhibenda, supplere, nec possit in predictis curator dari, qui non sit agnatus vel cognatus seu affinis dicti minoris et si talis comode haberi non possit, detur unus ex procuratoribus comunis